
D2-2025-00080-00035.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: PIVIDORI ANNA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 1 di 4

 
COMUNE DI VALGIOIE 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Copia 
 
 

Determinazione Area FINANZIARIA  

n. 80 del 09/12/2025 

Oggetto: 
AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI SUPPORTO ATTIVITA’ ORDINARIA ENTRATE 
TRIBUTARIE ED ACCERTAMENTI TRIBUTARI ANNO 2025. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE.- DITTA CHECK.PRO IMPRESA 
SOCIALE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS"   - CIG  B97716ED48 (ATTIVITÀ 
ORDINARIA) , B9771A068D (ACCERTAMENTI), B9771DB73D (SPESE POSTALI) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
Visto l’articolo 107 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Attesa la propria competenza in quanto con  deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 
24.06.2022,    sono state conferite,   al Sindaco  Grosso Claudio, le funzioni di Responsabile del 
“Sevizio amministrativo – contabile”, comprendente i servizi demografici (Elettorale, leva, 
anagrafe), personale, contabilità, tributi, economato, ai sensi dell’art. l’art. 53, comma 23 della L. 
388/2000 come modificato dall'art. 29, comma 4, lett. a) e b), L. 28 dicembre 2001, n. 448 e dal 
comma 1 dell’art. 25 del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” 
approvato con deliberazione G.C. n. 19 del 05.12.2017, da ultimo modificato con atto n. 22 del 
27/10/2021 e con atto n. 8 del 16.03.2022, , oltre che le funzioni di economo comunale e agente 
contabile. 
 
Dato atto che l’Ente non dispone di personale specializzato in materia tributaria e che tale   grave 
carenza di personale continua a compromette lo svolgimento delle ineludibili attività istituzionali 
che competono al Comune, ed in specie in materia tributaria, pertanto si rende necessario affidare a 
soggetto esterno esperto i servizi di supporto per la gestione ordinaria delle entrate tributarie e per 
gli accertamenti tributari per l’anno 2025; 
 
In particolare si rende necessario il supporto relativamente all’aggiornamento della banca dati IMU 
e Tari, alla verifica delle posizioni dei contribuenti, alla gestione della Tari ordinaria ed alle attività 
di accertamento; 
 
Ravvista pertanto la necessità di procedere ad adottare determina a contrarre per l’affidamento del 
citato servizio; 
 
Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Sig. Claudio Grosso - Responsabile dei “Servizi 
amministrativi e contabili”; 



D2-2025-00080-00035.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: PIVIDORI ANNA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 2 di 4

 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.lgs.  
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento di forniture di importo inferiore 
a 140.000,00;  
 
Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia 
comunitaria di cui all’art. 14 del D. Lgs. 36/2023 ed è al di sotto dei 5.000,00 Euro; 
 
Visti i preventivi della Società Cooperativa Sociale Onlus Check.pro Impresa Sociale – con sede in 
Imperia – Piazza San Francesco n. 7/2 – P.IVA 04100310988, allegati alla presente determinazione, 
che prevedono una spesa annuale di Euro 2.000,00 oltre Iva per le attività ordinarie ed un aggio del 
25% oltre Iva per le attività di accertamento, e ritenuti tali preventivi meritevoli di approvazione; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema DURC 
online messo a disposizione da INPS ed INAIL; 
 
Ritenuto di procedere attraverso affidamento diretto alla società sopra indicata, dando atto che, a tal 
fine, è stato acquisito i seguenti CIG: 
 

 B97716ED48 (Attività ordinaria) 
 B9771A068D (Accertamenti) 
 B9771DB73D (Spese postali) 

 
 

Visti:  
 
-lo Statuto Comunale; 
-il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 24/03/2017; 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.2.2025 di approvazione del Documento Unico   
di Programmazione (D.U.P.) periodo 2025/2027; 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 28.2.2025 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario periodo 2025/2027; 
- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 
-il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”; 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267/2000 si attesta la regolarità 
tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 151 comma 
4 T.U.E.L.; 
 
Tutto ciò premesso e motivato; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di affidare,  per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate,  all’operatore economico Società Cooperativa Sociale Onlus Check.pro Impresa 



D2-2025-00080-00035.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: PIVIDORI ANNA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 3 di 4

Sociale – con sede in Coccaglio – Piazza Europa 15/M– P.IVA 04100310988, i servizi di 
gestione ordinaria delle entrate tributarie  ed accertamenti tributari per l’anno 2025, alle 
condizioni di cui ai preventivi allegati alla presente, che prevedono una spesa annuale di 
Euro 2.000,00 oltre Iva per le attività ordinarie ed un aggio del 25%, quantificate in Euro 
10.000,00 presunti  oltre Iva  (oltre spese postali pari ad Euro 4.000,00) per le attività di 
accertamento; 

 
2) di impegnare la suddetta spesa, per l’anno 2025, nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs. n. 126/2014, 
come di seguito indicato:  

 

 
 

3) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
nonché con le regole di finanza pubblica; 

 
4) di dare atto che è stato acquisito dei seguenti CIG:  
 B97716ED48 (Attività ordinaria) 
 B9771A068D (Accertamenti) 
 B9771DB73D (Spese postali) 

 
 

5) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del sottoscritto Claudio 
Grosso, che con la presente dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario 
del presente provvedimento; 

 
6) di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Valgioie, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 
n. 50/2016; 

 
AVVISA 

 
Contro il presente atto può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Piemonte nel termine di 
60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, decorrenti dalla 
pubblicazione della presente o dalla piena legale conoscenza. 
   
 
         Il responsabile del Servizio 
              GROSSO CLAUDIO 
 
 
 

SERVIZI ESERCIZIO CAPITOLO IMPORTO ESIGIBILITA 
Attività ordinaria 
(B97716ED48) 2025 360.3.1 Euro 2.440,00,00 (Iva 

inclusa) 2025 

Accertamenti 
(B9771A068D) 2025 360.1.1 Euro 4.000,00 (Iva 

inclusa) 2025 

Spese postali 
(B9771DB73D) 2025 140.8.1 Euro 4.000,00  2025 



D2-2025-00080-00035.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: PIVIDORI ANNA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 4 di 4

 
 
 
 
n. reg. Pubbl.                             CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione n.  80      del   2025      è stata pubblicata all’Albo per 

quindici giorni consecutivi a decorrere dal   13/12/2025  .  

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Gerardo Birolo     

 

 

 

Valgioie, lì _______________ 

 
 
 
 
 
 


